
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 259 del 11-07-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 1 

 

     

COMUNE DI SCILLATO  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

  
     

 

     

 
AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
REG.GEN.   259   DEL   11-07-2024 

 
DETERMINA N. 107 DEL 11-07-2024 

 

 

Oggetto: ISTANZE AMMISSIBILI E INAMMISSIBILI AVVISO EX ART. 110 
TUEL E TRASMISSIONE AL SINDACO DEI CV 

      

 
Il Segretario Comunale 

Vista la deliberazione di G.M. n. 53 del 13 giugno 2024, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 

"approvazione piano esecutivo di gestione 2024 2026 del Comune di Scillato, comprensivo del piano 

delle risorse per il triennio 2024-2026 e approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024-2026"  

 

Dato atto che, nello specifico, l’allegato 3.3 relativo ai fabbisogni di personale, prevede - per l’anno 

2024 - l’ "assunzione per ore 18 di un dipendente dell’Area dei Funzionari e delle elevate qualificazioni 

(ex cat. D1) per anni tre mediante procedura ex art. 110 del D.Lgs n. 267 del 2000" 

  

Richiamata la nota prot. n. 5286 del 19 giugno 2024 con cui è stato richiesto all’Assessorato del 

Lavoro Dipartimento Regionale del Lavoro, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 34 e 34-bis del D.Lgs. 

165/2001 e s.m.i. (mobilità obbligatoria), di poter attingere dagli "elenchi del personale in disponibilità 

"la sopracitata figura professionale per l’assunzione in servizio presso questo Comune 



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 259 del 11-07-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 2 

 

 

Dato atto  

- che ai sensi del comma 4 del citato articolo 34-bis del D.Lgs. 165/2001 decorsi quarantacinque 

giorni dalla ricezione della comunicazione di cui al comma 1 da parte del Dipartimento della funzione 

pubblica direttamente per le amministrazioni dello Stato e per gli enti pubblici non economici nazionali, 

comprese le università, e per conoscenza per le altre amministrazioni, possono procedere all'avvio della 

procedura concorsuale per le posizioni per le quali non sia intervenuta l'assegnazione di personale ai 

sensi del comma 2; 

- che il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79, ha 

disposto (con l'art. 3, comma 3-quater) che "al comma 4, le parole: "entro quarantacinque giorni" sono 

sostituite dalle seguenti: "entro venti giorni" 

 

Visto l’articolo 110 comma 1 del D.Lgs n. 267 del 2000, ai sensi del quale "lo statuto può prevedere che 

la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 

specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica 

dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi 

attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento 

dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. 

Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente 

comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il 

possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell' 

incarico"  

 

Visto la Statuto dell’Ente, e in particolare il suo articolo 60  

 

Visto l’articolo art. 16 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi (di 

cui alla delibera di Giunta Comunale n. 61 del 15 giugno 2011)  

Richiamate:  



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 259 del 11-07-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 3 

 

- la deliberazione di C.C. n. 24 del 29.04.2024 di "approvazione documento unico di programmazione 

(DUP) triennio 2023-2025";  

- la deliberazione di C.C. n. 25 del 29.04.2024 di "approvazione del bilancio di previsione 2023-2025";  

- la deliberazione di C.C. n. 59 del 30.09.2023 di "approvazione del rendiconto della gestione 

dell'esercizio finanziario 2022, ai sensi dell'art. 227 comma 2 del d. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 

1 lett. b) del d.lgs. n. 118/2011" 

Preso atto della determinazione del Segretario Comunale R.G. n. 218 del 20 giugno 2024 di indizione 

della procedura selettiva comparativa pubblica per il conferimento di un incarico a tempo determinato e 

parziale, per ore 18, di un dipendente dell’area dei funzionari e delle elevate qualificazioni (ex cat. d1) 

per anni tre mediante procedura ex art. 110 c. 1 del d.lgs n. 267 del 2000 e approvazione del relativo 

schema di Avviso 

Rilevato che il predetto Avviso è stato pubblicato sul Portale InPa, oltre che nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente,  con termine ultimo per la presentazione  delle 

domande al 10 luglio 2024 

Dato atto che sono pervenute n. 25 istanze di partecipazione 

Richiamato l’articolo 5 dell’Avviso, ai sensi del quale "le domande dei candidati ammessi alla selezione 

comparativa, a seguito della verifica dei requisiti, verranno sottoposte alla valutazione del Segretario 

Comunale. 

La fase della selezione verrà svolta sulla valutazione dei curricula presentati dai candidati, finalizzata 

all’accertamento delle esperienze e competenze tecnico-professionali possedute, nonché dei titoli 

dichiarati, al fine di verificare la presenza degli elementi che meglio soddisfino le esigenze di 

professionalità richieste, in rapporto alle caratteristiche della funzione dell’incarico da ricoprire. 

In particolare, la fase della selezione avverrà tenendo conto principalmente dei criteri di seguito indicati, 

senza attribuzione di punteggi: 

- i titoli di servizio e l’esperienza professionale dei candidati all’interno della pubblica amministrazione, 

anche in riferimento ad attività svolte in qualità di libero professionista; 

- i titoli di studio ulteriori, le abilitazioni, ecc;; 

- i titoli vari: rientra nella valutazione di tale categoria ogni documentazione attestante la professionalità, 

le competenze e le esperienze acquisite particolarmente utili all’incarico da ricoprire. 



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 259 del 11-07-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 4 

 

La selezione non ha lo scopo di redigere una graduatoria di merito tra i partecipanti, ma quello di 

fornire al Sindaco una rosa di potenziali interessati idonei alla copertura del posto di che trattasi. 

L’esito della presente fase della selezione, nei termini di mera idoneità o inidoneità all’impiego, verrà 

trasmessa al Sindaco, cui competerà l’affidamento formale dell’incarico previa effettuazione di un 

eventuale colloquio conoscitivo con gli interessati. 

La convocazione per l’eventuale colloquio verrà inviata a mezzo pec." 

 

 

Precisato che l’assunzione è condizionata all’infruttuoso esito della procedura di cui all’articolo 34 bis 

del D.Lgs 165 del 2001, esperita con nota n. 5286 del 19 giugno 2024 e al superamento del periodo di 

prova presso altra Amministrazione della precedente Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

Rilevato che si darà luogo alla stipula del contratto successivamente alla approvazione del rendiconto 

della gestione dell’esercizio 2023  

Richiamata la determina sindacale n. 2 del 10.01.2024 di nomina dei Responsabili di Area  

Attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti 

indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013  

Visti  

- il D. Lgs n. 165/2001;  

- la legge sul procedimento amministrativo;  

- il Regolamento Uffici e Servizi;  

- CCNL Funzioni Locali 2019/2021;  

- lo schema di Avviso allegato al presente atto;  

- lo Statuto Comunale e i Regolamenti dell’Ente  

 

DETERMINA 



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 259 del 11-07-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI SCILLATO - AREA AMMINISTRATIVA 
 Via Mattarella, 46 – 89021 Scillato (PA) Pag. 5 

 

 

- di approvare la premessa in ogni sua parte per farne parte integrante e sostanziale del presente atto, 

incluse le motivazioni, che qui si intendono integralmente riportate;  

- di dichiarare inammissibili le seguenti istanze: 

1) Codice 5TTS8H6BXK, per difetto di esperienze lavorative sia nel privato che nel pubblico; 

2) Codice UB1GD7YGVY, per difetto del titolo della laurea magistrale 

- di dare atto che tutte le altre istanza sono ammissibili, in quanti presentati da soggetti in possesso dei 

requisiti e dotati di idonea professionalità; 

- di trasmettere al Sindaco la presente contestualmente ai curriculum dei partecipanti ammessi; 

- di rimettere al Sindaco la scelta circa l’effettuazione di un colloquio con alcuni o tutti i partecipanti; 

- di dare atto che la presente  verrà pubblicata all’albo pretorio on line, sul sito dell’Ente e nel portale 

InPa. 

 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
 ORNELLA MINEO 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 


